
Nº 99, quarta-feira, 25 de maio de 201156 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011052500056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 267, DE 12 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

1.EXONERAR, a pedido, OLANISE FERREIRA DOS
SANTOS, do cargo comissionado de ASSESSOR I, a partir de
1 6 / 0 5 / 2 0 11 .

2.Revogar a portaria P.147/2010.

FRANCISCO ELÍSIO LACERDA
Em exercício

PORTARIA Nº 270, DE 17 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

1.Exonerar GIANNY LEAL REGO, do cargo comissionado
de ASSESSOR II, a partir desta data.

2.Revogar a portaria P.255/2011.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

PORTARIA Nº 290, DE 23 DE MAIO DE 2011

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

1.EXONERAR LUIZ CARLOS CALDAS E SILVA, do car-
go comissionado de ASSESSOR I, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a portaria P.410/2010.

FRANCISCO ELÍSIO LACERDA
Em exercício

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 300, DE 23 DE MAIO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com funda-
mento no art. 141, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo n.º
1.04.002.000338/2009-93, resolve:

Art. 1º - Aplicar a penalidade de demissão ao servidor DIE-
GO PEREIRA AGNES, matrícula n.º 20057-3, ocupante do cargo
Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, da carreira do Mi-
nistério Público da União, por infração ao disposto nos artigos 116,
inciso I; 117, inciso XV, c/c artigo 132, incisos VI e XIII, todos da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso II e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 645 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 11 de maio de 2011,
DORALICE JUSTINA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula 6412, do cargo em comissão de Coorde-
nador, CC-3, da Coordenadoria de Informática da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

2. Nomear DAVI ANTÔNIO ARAÚJO SILVA, ocupante do
cargo de Analista de Informática - Suporte Técnico, matrícula 21828,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, CC-3, da Co-
ordenadoria de Informática da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 646 - 1. Exonerar, a partir de 11 de maio de 2011, SILVIA DA
SILVA SANDRI RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 5141, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da
Procuradoria da República no Estado de Tocantins.

Ministério Público da União
.

2. Nomear EDILSON DE SOUSA MOTA, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 6047, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria da Pro-
curadoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado
de Tocantins.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 647 - Exonerar, a pedido, a partir de 23 de maio de 2011, MÔ-
NICA MARTINS ALGAUER, matrícula 10447, do cargo em co-
missão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica do
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Paraná.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 648 - 1. Exonerar LENISE FALCÃO DE ALMEIDA ALVES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16791, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria
Especial da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

2. Nomear FLÁVIA MASCARENHAS MATTOS, Bacharela
em Engenharia Civil, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria da Re-
pública no Estado da Bahia.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 43, DE 20 DE MAIO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 737, de 26/11/2003; resolve:

I- DESIGNAR o Procurador da República EDMILSON DA
COSTA BARREIROS JÚNIOR, matrícula 1058, para responder pela
Chefia desta Procuradoria da República no Estado do Amazonas, no
período de 23 e 24 de maio de 2011, face à ausência do titular e do
substituto.

THALES MESSIAS PIRES CARDOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 143, DE 19 DE MAIO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997
e pela Portaria PGR nº 184, de 08 de abril de 2011, publicada no
D.O.U. de 12 de abril de 2011, resolve:

Designar RELDSON SOBRAL SILVA, matrícula nº 3887-3,
ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado, para exercer o
encargo de substituto eventual da Divisão de Controle e Adminis-
tração de Material e Patrimônio, CC-2, da Procuradoria da República
no Distrito Federal.

ANA PAULA MANTOVANI SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR nº 36,
de 03 de fevereiro de 2011, no âmbito de sua atuação resolve:

Nº 67 - Dispensar a servidora Carolina Morosov Alonso, matrícula nº
14638, analista processual, da Função de Confiança FC-02, Assessor
- Nível I, do Gabinete do Dr. Douglas Santos Araújo, da Procuradoria
da República em Mato Grosso.

Nº 68 -Designar a servidora Giovanna Sfreddo Salla, matrícula nº
21299, técnico administrativo, para exercer a Função de Confiança
FC-02, Assessor - Nível I, do Gabinete do Dr. Douglas Santos Araú-
jo, da Procuradoria da República em Mato Grosso.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a designação de inspeção anual na
1ª Vara Federal de Execução Fiscal de São João de Meriti, conforme
consta do Ofício nº OFI.1031.00090-3/2001, recebido somente nesta
data na Chefia da PRRJ,resolve:

Nº 396 - Designar o Procurador da República Sérgio Luiz Pinel Dias
para acompanhar a inspeção anual na 1ª Vara Federal de Execução
Fiscal de São João de Meriti, que teve início em 16/5 e término
previsto para 20/5/2011, inclusive em eventuais prorrogações.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a designação de inspeção anual na
4ª Vara Federal de São João de Meriti,resolve:

Nº 398 - designar a Procuradora da República Ana Claudia de Sales
Alencar para acompanhar a inspeção anual na 4ª Vara Federal de São
João de Meriti no período de 23 a 27 de maio de 2011 e em eventual
prorrogação.

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais,

considerando a designação de Inspeção Judicial na 7ª Vara
Federal de Execução Fiscal, no período de 23 a 27 de maio de 2011,
resolve:

Nº 404 -designar a Procuradora da República Márcia Morgado Mi-
randa para acompanhar a Inspeção Judicial no período de 23 a
27/5/2011, junto à 7ª Vara Federal de Execução Fiscal.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a designação de Inspeção Anual na
1ª Vara Federal de Execução Fiscal,

Considerando a norma em vigor que determina a designação
de Procuradores da República lotados na Área Criminal para atuarem
em inspeções anuais de Varas Federais Cíveis, quando os Procu-
radores da República que oficiam na Área da Tutela Coletiva e
Custos Legis. desta Unidade, já tiverem realizado, cada um, duas
inspeções anuais, resolve:

Nº 409 - designar a Procuradora da República Cristiane Pereira Du-
que Estrada para acompanhar a Inspeção Anual que será realizada na
1ª Vara Federal de Execução Fiscal, no período de 30/5 a 3/6/2011.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais,

considerando a Portaria PRRJ n° 325/2011(Publicada no
DOU-2 de 27/04/2011) que designa a Procuradora da República Már-
cia Morgado Miranda Weinshenker para acompanhar inspeção anual,
no período de 13 a 17/6/2011, na 13ª Vara Federal do Rio de Janeiro
e a solicitação (em 16/5/2011) de fruição de licença-prêmio no pe-
ríodo de 10 a 17/6/2011,

considerando, conforme previsto em norma em vigor, que os
Procuradores da República lotados na Área Criminal atuam em ins-
peções anuais de Varas Federais Cíveis quando os Procuradores da
República que oficiam na Área da Tutela Coletiva e Custos Legis
desta Unidade já tiverem realizado, cada um, duas inspeções anuais,
resolve:

Nº 410 - alterar a Portaria PRRJ n° 325/2011(Publicada no DOU-2 de
27/04/2011) para designar o Procurador da República José Guilherme
Ferraz - lotado na Área Criminal, para acompanhar a inspeção anual
na 13ª Vara Federal do Rio de Janeiro no período de 13 a 17/6/2011,
em substituição à Procuradora da República Márcia Morgado Mi-
randa Weinshenker.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a designação de Inspeção Anual na
3ª Vara Federal de Execuções Fiscais,

Considerando a norma em vigor que determina a designação
de Procuradores da República lotados na Área Criminal para atuarem
em inspeções anuais de Varas Federais Cíveis, quando os Procu-
radores da República que oficiam na Área da Tutela Coletiva e
Custos Legis. desta Unidade, já tiverem realizado, cada um, duas
inspeções anuais, resolve:

Nº 411 - designar a Procuradora da República Marylucy Santiago
Barra para acompanhar a Inspeção Anual que será realizada na 3ª
Vara Federal de Execuções Fiscais, no período de 13 a 17/6/2011.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a designação de Inspeção Anual
no 9º Juizado Especial Federal,

Considerando a norma em vigor que determina a designação
de Procuradores da República lotados na Área Criminal para atuarem
em inspeções anuais de Varas Federais Cíveis, quando os Procu-



Nº 99, quarta-feira, 25 de maio de 2011 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSINANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011052500057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

radores da República que oficiam na Área da Tutela Coletiva e
Custos Legis. desta Unidade, já tiverem realizado, cada um, duas
inspeções anuais, resolve:

Nº 412 - designar o Procurador da República Luiz Fernando Voss
Chagas Lessa para acompanhar a Inspeção Anual que será realizada
no 9º Juizado Especial Federal, no período de 13 a 17/6/2011.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a designação de Inspeção Anual
no 2º Juizado Especial Federal,

Considerando a norma em vigor que determina a designação
de Procuradores da República lotados na Área Criminal para atuarem
em inspeções anuais de Varas Federais Cíveis, quando os Procu-
radores da República que oficiam na Área da Tutela Coletiva e
Custos Legis. desta Unidade, já tiverem realizado, cada um, duas
inspeções anuais, resolve:

Nº 413 - designar a Procuradora da República Ana Paula Ribeiro
Rodrigues para acompanhar a Inspeção Anual que será realizada no
2º Juizado Especial Federal, no período de 6 a 10/6/2011.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 274, DE 20 DE MAIO DE 2011

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT nº
372/2007 e com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei nº 8112/1990,
resolve:

Autorizar, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de
09/04/2011, a prorrogação da cessão da servidora COÉLIS MARIA
ARAÚJO MARTINS, matrícula nº 6000465-7, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, para continuar exercendo o cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete do Exm° Sr. Ministro João Batista Brito
Pereira, Nível CJ-3, no Tribunal Superior do Trabalho.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PORTARIA Nº 275, DE 23 DE MAIO DE 2011

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 372/2007 e
com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de
30/05/2011, a prorrogação da cessão da servidora JULIANE FON-
SECA OLIVEIRA, matrícula nº 6000657-9, ocupante do cargo de
Técnico de Administrativo, para continuar exercendo função comis-
sionada de Assistente de Juiz-FC- 6, no Tribunal Regional do Tra-
balho da 10ª Região.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PORTARIA Nº 276, DE 24 DE MAIO DE 2011

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 372/07,
resolve:

Designar o Procurador Regional do Trabalho, MAURÍCIO
CORREIA DE MELLO, para funcionar na SEDI-I do Egrégio Tri-
bunal Superior do Trabalho, no dia 26 de maio de 2011, em subs-
tituição à Subprocuradora-Geral do Trabalho, MARIA GUIOMAR
SANCHES DE MENDONÇA.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PROCURADORIA REGIONAL
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 41, DE 23 DE MAIO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 18 da Portaria PRT-
1ª n.º 99, de 19 de novembro de 2009, resolve

Designar, em regime de plantão, para atuar nas audiências
administrativas e judiciais afetas à Coordenadoria de Primeiro Grau,
durante o mês de maio de 2011, os Membros a seguir indicados:

I - Samira Torres Shaat, Procuradora do Trabalho (02 a 06 de
maio);

II - Júnia Bonfante Raymundo, Procuradora do Trabalho (09
a 13 de maio);

III - Carina Rodrigues Bicalho, Procuradora do Trabalho (16
a 20 de maio);

IV - Marco Antonio Sevidanes da Matta, Procurador do
Trabalho (23 a 27 de maio);

V - Rodrigo de Lacerda Carelli, Procurador do Trabalho (30
de maio a 03 de junho).

Esta Portaria revoga a de n.º 37, de 29 de abril de 2011.

JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Nº 157 - Art. 1º Designar o Doutor MAX BRITO REPSOLD, Pro-
motor de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar no
Rio de Janeiro/RJ - 2º Ofício, para prosseguir nas diligências in-
vestigatórias nos autos da Instrução Provisória de Deserção 0000262-
60.2010.7.01.0201, em trâmite na 2ª Auditoria da 1ª Circunscrição
Judiciária Militar, acompanhá-lo e, ao final, requerer o que entender
de direito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Nº 158 -Art. 1º Designar o Doutor JAIME DE CASSIO MIRANDA,
Promotor de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar
em Brasília/DF - 1º Ofício, para, nos termos do art. 397, § 1º,
primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia contra o Asp Of VIC-
TOR RAFAEL DE ABREU, em razão do fato que lhe é imputado nos
autos do Inquérito Policial Militar 0000230-64.2010.7.11.0011, em
curso na Auditoria da 11ª Circunscrição Judiciária Militar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

PORTARIA Nº 163, DE 24 DE MAIO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar a servidora DIANA MARTINS GUEDES, Técnico
Administrativo, matrícula n.° 1034-1, para exercer a Função de Con-
fiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (69241), dis-
pensando-a, consequentemente, da função de Assistente de Ofício
Nível I, Código FC-1 (70176), ambas da Procuradoria da Justiça
Militar em Brasília/DF.

CLAUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

SENADO FEDERAL

PORTARIA Nº 36, DE 23 DE MAIO DE 2011

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso de sua
competência regimental e regulamentar, atendendo ao disposto no art.
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e tendo em vista o
constante no Processo nº 014153/11-4, resolve

Autorizar, por até 1 (um) ano, a prorrogação de cessão do
servidor desta Casa Legislativa LUIZ BEZZI PASQUARELLI, ma-
trícula nº 33380, ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo,
Área de Polícia Legislativa, Especialidade Policial Legislativo Fe-
deral, à Prefeitura de Santos, para continuar exercendo o cargo em
comissão de Chefe do Departamento da Administração Regional dos
Morros da Secretaria Municipal de Governo, com ônus para o órgão
cessionário, mediante ressarcimento mensão ao Senado Federal.

Senador JOSÉ SARNEY

D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 23 DE MAIO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº
12, de 1995, e tendo em vista o que consta no processo nº 015233/11-
1, resolve:

Nº 5.298 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a
servidora TEREZA ALVES DOS REIS, Técnico Legislativo/Assis-
tência a Plenários e Portaria, Nível II, Padrão M 36, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens
previstas na Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o disposto na
Lei nº 9.506, de 30 de outubro de 1997, regulamentada pela Re-
solução do Congresso Nacional nº 1, de 16 de dezembro de 1997,
bem como na delegação de competência instituída pelo Ato da Co-
missão Diretora nº 1, de 1999, e o que consta no Processo nº
016433/11-4, resolve:

Poder Legislativo
.

Nº 5.299 - fundamentado no art. 1º da Lei nº 9.506/97, combinado
com o art. 28, inciso I, primeira parte, e seu § 4º, e art. 38, da Lei nº
7.087/82, conceder pensão de dependente, vitalícia, a RAIMUNDA
NONATA NOGUEIRA VIANA, na condição de cônjuge, corres-
pondendo a 50% (cinquenta por cento) do que percebia o pensionista
segurado, o ex-servidor ANTONIO JOSÉ VIANA, ERGON 1263, a
partir de 27/04/2011, dia seguinte ao óbito.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo SF nº 016435/11-7, re-
solve:

Nº 5.300 - fundamentado nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, com as alterações da EC nº 41, de 31/12/2003 c/c a
Lei nº 10.887/04, de 18/06/2004, e até o limite máximo estabelecido
para os benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescida
de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite, con-
ceder pensão vitalícia a RAIMUNDA NONATA NOGUEIRA VIA-
NA, na condição de cônjuge, no percentual de 100% (cem por cento),
dessa totalidade, dos proventos que percebia o ex-servidor ANTÔNIO
JOSÉ VIANA, matrícula 1263-ERGON, a partir da data de óbito,
2 6 / 0 4 / 2 0 11 .

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº
12, de 1995, e tendo em vista o que consta no processo nº 015289/11-
7, resolve:

Nº 5.301 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a
servidora IVONE DUAILIBE ZANCHETTA, Técnico de Informática
Legislativa, Nível II, Padrão M 36, nos termos do artigo 3º da Emen-
da Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem prevista na Re-
solução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o limite remuneratório
determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº
12, de 1995, e tendo em vista o que consta no processo nº 016687/11-
6, resolve

Nº 5.302 - aposentar, compulsoriamente, com proventos proporcio-
nais calculados com base na Lei 10.887/2004, o servidor AFONSO
DA ROCHA CAMPOS, Analista Legislativo, Área de Medicina, Ní-
vel III, Padrão 45, nos termos do art. 40, § 1º, inciso II e § 3º da
Constituição da República Federativa do Brasil, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, observado o limite remuneratório
determinado pelo art. 37, inciso XI, da Constituição Federal, com
efeitos a partir do dia 18/05/2011.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo SEEP nº 001384/01-5,
resolve:

Nº 5.303 - fundamentado nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, conceder pensão vitalícia a DOMINGAS DE CAS-
TRO GALVÃO, na condição de cônjuge, no percentual de 100%
(cem por cento), dos proventos que percebia o ex-servidor ANTONIO
PAIVA GALVÃO, matrícula 37713-ERGON, a partir da data do óbi-
to, 26/07/2001.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo SF nº 016495/11-0 e anexo,
resolve:

Nº 5.304 - fundamentado nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a" e
inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, com as alterações da EC nº
41, de 31/12/2003 c/c a Lei nº 10.887/04, de 18/06/2004, e até o
limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral de
Previdência Social, acrescida de 70% (setenta por cento) da parcela
excedente a este limite, conceder pensão vitalícia a EDEVALDO
NEVES CUNHA, na condição de cônjuge, no percentual de 50%
(cinquenta por cento) e pensão temporária a INGRID BAPTISTA
SILVA, na condição de filha menor, no percentual de 25% (vinte e
cinco por cento), e reservar uma cota inonimada da pensão tem-
porária, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), dessa to-
talidade, dos proventos que percebia a ex-servidora HELEN GARCIA
BAPTISTA CUNHA, matrícula 36680-ERGON, a partir da data de
óbito, 01/05/2011.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº
12, de 1995, e tendo em vista o que consta no processo nº 013480/11-
1, resolve:

Nº 5.305 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a
servidora SANDRA PEREIRA CANTUARIA, Técnico Legislati-
vo/Processo Legislativo, Nível II, Padrão M 36, nos termos do artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem pre-
vista na Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO


